• Lei de Diretrizes Orçamentarias - Lei Nº 1.256 de 05 de julho de 2024.  

• Lei Orçamentária - Lei Nº 1.258 de 21 de outubro de 2024. 

• Lei Municipal Nº 1.314 de 21 de outubro de 2025 

A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2025, estimou a receita e fixou a Despesa 
no valor de R$  215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais), assim distribuídos: 

RECEITA 

RECEITA CORRENTE 224.232.060,15 

RECEITA DE CAPITAL 8.574.139,85 

DEDUÇÃO DO FUNDEB (17.806.200,00) 

DEDUÇÃO DE RECEITA - RESTITUIÇÃO (86.000,00) 

TOTAL 215.000.000,00 

DESPESA 

DESPESA CORRENTE 189.928.679,30

[...]

Créditos suplementares abertos (+) 43.000.000,00 
Créditos especiais abertos ( + ) -  
Redução de dotações ( - ) Excesso de arrecadação (+) - 
Despesa autorizada final 258.000.000,00 

4. RECEITA ARRECADADA ATÉ O TRIMESTRE 
A receita arrecadada no período totalizou em R$ 188.093.006,91 (Cento e oitenta e oito 

milhões, noventa e três mil, seis reais e noventa e um centavos) 

RECEITAS 
ARRECADAÇÃO 

3º TRIMESTRE (JAN – SET) 

RECEITA CORRENTE 188.572.094,75 

Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria 20.999.463,79 

Receita de Contribuições 3.299.439,00 

Receita Patrimonial 12.946.162,78 

Receita de Serviços -

[...]

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros 
analíticos existentes na contabilidade de acordo com os balancetes financeiros. 

6. DESPESAS REALIZADAS ATÉ O TRIMESTRE 
As despesas empenhadas no período atingiram o montante de R$ 233.280.168,81 

(Duzentos e trinta e três milhões, duzentos e oitenta mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e um 
centavos). O total de despesas liquidadas no período, decorrentes de empenhos anteriores e deste 
trimestre, importou em R$ 163.193.157,37 (cento e sessenta e três milhões, cento e noventa e três 
mil, cento e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos). Do volume acumulado de despesas 
empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas até este trimestre a importância de R$ 
163.160.718,18 (cento e sessenta e três milhões, cento e sessenta mil, setecentos e dezoito reais e 
dezoito centavos). Ficando a pagar até o momento R$ 75.800.060,28 (oitenta milhões, quinhentos e 
trinta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos) da despesa 
orçamentária: 

PERÍODO 3º TRIMESTRE 

Empenhada (R$ ) 233.280.168,81

[...]

Unidade Orçamentária, Elemento de Despesa, Saldo Orçamentário à época da celebração, a Fonte de 
Recursos e o Programa / Ação, todos os itens estão indicados. 

12. SUBSÍDIOS 

Os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito para a atual legislatura foram fixados através da Lei 
nº 1.247 de 22 de março de 2024, em R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) e R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais), respectivamente. 

13. GESTÃO DE PATRIMÔNIO 
Resumo das Atividades Realizadas: 
a) O patrimônio possui registro dos bens (natureza, classe e identificador) que permite 

sua rápida localização, e está atualizado pelo Setor responsável; 
b) O inventário físico é feito ao final do exercício e todos os bens estão identificados